Bu kaynaklar arasında en meşhur olanları şu şekilde sıralamak mümkündür:

Kuşeyrî (ö. 465/1072)’nin er-Risâle5, Ebu Nasr Serrâc Tûsî (ö. 378/988)’nin el-Lüma‘ 6,

Sühreverdî (ö. 587/1191)’nin Avarifu’l Mearif7, Kelâbâzî (ö. 380/990)’nin et-

Ta‘arruf8,Muhasibî (ö. 243/857)’nin Er-Riaye9, Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996)’nin

Kûtu’l-kulûb10, Herevî (ö. 481/1089)’nin Menâzilü’s-sâirîn11, Hucvîrî (ö.465/1072)’nin

Keşfü’l-mahcûb12, Gazzâlî (ö. 505/1111)’nin İhyâu ‘ulûmi’d-dîn13.

Zikredilen kaynakların yanısıra İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) el-İbâne an

Turuki’l-Kâsıdîn14, Seyyid Şerif Cürcani (ö.816/1632)’nin İslâmî ilimlere dair terimler

sözlüğü olan Ta’rifat15 da müracaat ettiğimiz kaynaklar arasında sıralanabilir.

Adı geçen eserler başta olmak üzere, çalışmamızda diğer neşredilmiş belli başlı

tasavvufî kaynaklar da kavramların anlam analizlerine ulaşmak için kullanılmıştır. Bu

müelliflerin eserlerinden söz konusu kavramlar ile ilgili bölümlere ve değerlendirmelere

müracaat ederek araştırmamız genişletilmiştir.

5 Kuşeyrî, Ebü’l-Kâsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin , er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, Thk.: Halil el-Mansûr,

Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001; Kuşeyrî , Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi, Haz.: Süleyman

Uludağ, Dergah Yay., İstanbul 2017.
6 Ebû Nasr Abdullah b. Ali Serrâc et-Tûsî, el-Lüma‘ fî târîhi’t-Tasavvufi’l-İslâmî, Haz.: Kamil Mustafa el-Hindâvî,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2007; Ebû Nasr Abdullah b. Ali Serrâc et-Tûsî , el-Lüma’ İslam Tasavvufu, Çev.:

H.Kamil Yılmaz, Erkam Yay., İstanbul 2012.
7 Ebû Hafs Şihâbüddin Ömer b. Muhammed Sühreverdî, Avârifü’l-maârif, el-Mektebetü’l-allâmiyye, Mısır

1358/1939; Ebû Hafs Şihâbüddin Ömer b. Muhammed Sühreverdî, Gerçek Tasavvuf Avarifu’l Mearif, Çev.:Dilaver

Selvi, Semerkant Yay., İstanbul 2016.
8 Ebu Bekir Muhammed İbn İshak Kelâbâzî, Doğuş Devrinde Tasavvuf Ta’arruf, Haz.: Süleyman Uludağ, Dergah

Yay., İstanbul 2016; Ebu Bekir Muhammed İbn İshak Kelâbâzî, et-Taarruf li-mezhebi ehli’t-tasavvuf, Haz.: Ahmed

Şemsüddin, Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1413/1993.
9 Ebû Abdullah Hâris b. Esed Muhâsibî, Er-Riaye Kalb Hayatı, Çev.: Abdülhakim Yüce, Çağlayan Yay., İzmir 2000;

Ebû Abdullah Hâris b. Esed Muhâsibî, er-Riâye li-hukûkillah, Şeriketü’l-Kuds, Kahire 1429/2008.
10 Ebû Tâlib el-Mekkî, Kalplerin Azığı: Kûtu’l-kulûb, Çev.: Dilaver Selvi, Semerkand Yay., İstanbul 2003; Ebû Tâlib

el-Mekkî, Kûtu’l-kulûb fî muâmeleti’l-mahbûb ve vasfu tarîki’l-mürid ilâ makami’t-tevhid, Haz.: Asım İbrâhim el-

Keyyâlî el-Hüseynî eş-Şâzelî ed-Derkâvî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Lübnan 2009.
11 Ebû İsmâil Pîr-i Herat Hâce Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Herevî , Kitâb-u Menâzili’s-sâirîn, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1408/1988; Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Herevî , Tasavvufta Yüz Basamak Menâzilü’s-

sâirîn, Çev.:Abdurrezzak Tek, Emin Yay., Bursa 2017.
12 Hücvirî, Hakikat Bilgisi Keşfu’l Mahcûb, Haz.: Süleyman Uludağ, Dergah Yay., İstanbul 2016.
13 Ebû Hamid Huccetülislâm İmam Gazzâlî, İhyâu ‘ulûmid-dîn, Çev.: Ahmed Serdaroğlu, Bedir Yay., İstanbul 1975.

nakış işlemesi nedeniyle zikirden hâsıl olan tesir nakşa; zikrullah da bu nakşın yapıldığı

bağa nisbet edilmiştir. Bu tarikatın zikrullahtan maada, diğer bir esası ise rabıtadır.

Rabıta ise mürid ile şeyhin daima ruhen beraber olmalarını sağlayan bağdır.51

Bahâeddin Nakşbend’in yetiştirdiği üç talebesi olan Muhammed Pârsâ (ö.

822/1420), Alâeddin Attâr (ö. 802/1400) ve Ya‘kūb-i Çerhî (ö. 851/1447) Nakşî

yolunun diğer beldelere yayılmasında önemli hizmetlerde bulunmuşlardır.52 Değerli bir

ilim adamı ve müellif olan Muhammed Pârsâ, âlimler kesimi arasında tarikatın

yayılmasında etkili olmuştur. Kendisine dindar ve zâhid anlamlarına gelen “Pârsâ”

lakâbını da bizzat Bahâeddin Nakşbend’in verdiği rivayet edilmektedir.53 Halifesi

Çerhî’dir. Tefsîr-i Çerhî, Fatiha Sûresi ve Kur’an-ı Kerîm’in son iki cüzünü

kapsamaktadır.55

Bahâeddin Nakşbend 791 / 1390 senesinde Buhara’da vefat etmiştir. Halifesi

Muhammed Parsa, söz ve sohbetlerini Risale-i Kudsiyye adlı eserinde bir araya

getirmiştir.56

Bu tarikat üç koldan Hz.Muhammed (s.a.v)’e ulaşır:

a. Birinci Kol: Hz. Ali (ö. 40/661)

İmam Hüseyin (ö. 60/680)

Zeynel Abidin (ö.75/694)

İmam Muhammed Bakır (ö.114/733)

Cafer-i Sâdık (ö.147/765)

b. İkinci Kol: Hz. Ebubekir (ö. 13/634)

Selman-ı Farisi (ö.34/655)

Kasım bin Muhammed (ö.101/720)

İmam Muhammed Bakır (ö.114/733)

Cafer-i Sâdık (ö.147/765)

Ebu Yezid Bestami (ö.261/875)

Ebu Hasan Harakani (ö.418/1028)

Ebu Ali Fermedi (ö.476/1084)

c. Üçüncü Kol: Hz. Ali (ö. 40/661)

Hasan Basri (ö.109/728)

Habib Acemi (ö.149/767)

55 Abdülmecid Hani, Hadaiku’l Verdiyye, Semerkand Yay., İstanbul 2011, s. 573; Abdülmelik Vergi, “Ahmet Cahid

Haksever,Ya‘kûb-ı Çerhî Hayatı, Eserleri ve Tasavvuf Anlayışı”, Akademiar Dergisi, Ankara 2017, sayı: 3, s. 257;

etmelidir.122 Bu kurallara ait bilgilerin yer aldığı “âdâbü’l-mürîdîn”, “tarikatname”,

“el-vesaya” gibi isimlerle müstakil eserler neşredilmiştir. Bu müellif ve kitaplara örnek

olarak; Hâris el-Muhâsibî (ö.243/857)’nin Âdâbü’n-Nüfûs ve el-Vesâyâ, Hakîm et-

Tirmîzî (ö. 320/932)’nin Riyâzetü’n-nefs, Âdâbü’l-mürîdîn ve Kitâbü Edebi’n-nefs,

Yusuf Hemedânî (ö. 535/1140)’nin Risâle Der Âdâb, Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî (ö.

632/1234) ’nin Avârifü’l-maârif ve İrşâdü’l-mürîdîn, Muhyiddîn İbn Arabî’nin

(ö.638/1240) Âdâbü’l-mürîd adlı eserleri verilebilir.123

Netice itibariyle Salih Baba, tevbe alarak bu yola girmeye karar veren müridin

tam bir yönelişle şeriat ve tarikat adabına uygun hareket etmeye azmetmesini ve şeyhi

durumdan alıkoymak manalarını ihtiva etmektedir.176 Tasavvuf ıstılahında ise nefsin

tıpkı bir ölü gibi haz duyduğu şeylerden mücahede ile uzak kalması demektir.177

İbrâhim el-Havvâs (ö. 291/904) sabrı, ilâhi emir ve nehiylerin ahkâmına karşı gösterilen

sebat olması yönüyle; Gazzâlî (ö. 505/1111) ise, şehvet karşısında dinin emirlerini

yerine getirme çabası olması yönüyle ele almışlardır.178

Sabır kelimesi Kur’anda doksan yerde zikredilmekte beraber, müştaklarıyla

birlikte yüz üç yerde geçmektedir:179 “Sabır ve namazla Allah’tan yardım isteyin.” 180

varsa da, burada “beslemek” fiili kullanıldığına göre “arslan” manasının daha muvafık

düştüğünü görmekteyiz. İki mısra beraber ele alındığında, “Hû” zikri ve sabırla gidilen

seyr ü sülûk yolunda, henüz taze bir yiğit arslan gibi olan sâlikin, yetişip pehlivan

olacağına işaret edilmiştir. Nitekim Yusuf Has Hâcib’in (ö. 470/1077) Kutadgu Bilig,

Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Mesnevi, Kaşgarlı Mahmut’un (ö. 499/1105) Dîvân-ı

Lügâti’t-Türk adlı eserlerinde çeşitli hayvan metaforlarının kullanımı ile bu tür

208 Yazıcıoğlu, Envârü’l Âşıkîn, s. 282.
209 Asûde: Rahat, huzurlu. (Bkz.: Yeğin, Yeni Lügat, s. 38); Yalçınkaya, a.g.e., s. 133.
210 Yalçınkaya, a.g.e., s. 374.
211 Kelâbâzî, Doğuş Devrinde Tasavvuf et-Taarruf, s.

daha önde olduğu da anlaşılmaktadır.244

Salih Baba Divanı’nda rıza kavramı birçok yerde geçmektedir.245 Salih Baba

bu kavramı bazen şeyhin rızasına, bazen de Allah’ın rızasına bakan yönüyle

kullanmıştır. Zira Mevlânâ (ö. 672/1273)’nın buyurduğu gibi, mürşid-i kâmil benlik

cihetiyle ölmüş ve Allah’ın kudret eliyle hâlden hâle girmiştir. Bu itibarla onun terbiyesi

altında seyr ü sülûke devam eden sâlik, aslında Allah tarafından eğitilmektedir.246

Nitekim Kur’an-ı Kerim’de: “Kim o peygambere itaat ederse, muhakkak Allah’a itaat

Salih Baba, mürşide teslimiyetin ehemmiyetine değinirken, onların gönüller

sultanı olduklarından bahsetmektedir:

“Sâmî gibi sultâna var,

Cân derdine dermana var”375

“Sıdkımız Sıddîk'tan alıp âdili Fârûki'den

Zî-hayâ Zinnûreyin'den hulkı tenvîr olmuşuz” 376

Bu beyitte, velî kulların Sıddîk lakabıyla bilinen Ebû Bekir (ö. 13/634)

(r.a)’den sıdk vasfını, Faruk lakabıyla tanınan Ömer (ö. 23/644) (r.a)’dan adelet vasfını,

Zinnûreyn lakabına hâiz Osman (ö.35/656) (r.a)’dan hayâ vasfını almış, onların

ahlâklarıyla ahlâklanıp nurlanmış oldukları ifade edilmektedir.

372 Yalçınkaya, a.g.e., ss. 163-164.
373 Yalçınkaya, a.g.e., s. 272.
374 Yalçınkaya, a.g.e., s. 175.
375 Yalçınkaya, a.g.e., s.

mısrasında, Salih Baba, ölümün vuslat ve Sevgili’ye yegâne kavuşma ânı olması

dolayısıyla, Yâr’i bulmak için dağları ve sahraları dolaşan âşığın, nihayet ölüm ile O

(c.c)’na kavuşmasına işaret etmiştir. Zira ölüm sebeb-i rücu, rücû ise sebeb-i mülakattır.

Salih Baba divanında görülen bu duygular, Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö.

672/1273)’de ve Yunus Emre (ö. 720/1320)’de de görülebilmektedir. Mevlânâ meşhur

sözüyle ölüm gününü “Vuslat Gecesi” ilan etmiş, Yunus Emre de “Mana eri bu yolda

melül olası değil, Mana duyan gönüller hergiz ölesi değil” mısralarıyla âşıkların ölümle

hayat buldukları anlatmıştır.396

Netice itibariyle Salih Baba’nın takva kavramını ıstılahi anlamına muvafık

kaynaştırdı.”571 buyurulmaktadır. Yüce Allah (c.c), Resûlullah (s.a.v) ile ashabının

kalplerini katından bir ihsan ile kaynaştırmıştır. Mürşid ile mürid arasında da böyle

Rahmânî bir muhabbet ve kaynaşma husule gelir. Nakşbendî büyüklerinden İmam-ı

Rabbani (ö. 1034/1624), sohbetin hiçbir şeye denk olamayacağını, bunun en kuvvetli

delilinin ise, Sahabe-i Kiram’ın Resulullah (s.a.v) ile sohbetleri sayesinde

peygamberler dışındaki herkesten üstün olduğunu, Üveys el-Karanî (ö. 37/657) ve

568 Yalçınkaya, a.g.e., s. 98.
569 Kuyumcu, Salih Baba Divanı, s. IV.
570 Yalçınkaya, a.g.e., s. 126.
571 Enfal, 8/63.